Dibandingkan dua teks fiqih
siyasah sebelumnya, naskah Jawharat al-Ma’arif menurut Oman ternyata berasal dari
periode waktu yang lebih belakangan. Dalam kolofon naskahnya sendiri terdapat catatan
bahwa teks ini selesai ditulis pada 2 Jumadil Akhir 1299 H atau 21 April 1882 M.

Namun yang menarik, meskipun isinya secara tidak langsung berkaitan erat dengan
gaya kitab al-Ghazali, kitab Jawharat al-Ma’arif justru merujuk kepada kitab Syams al-
Ma’arif wa Latha’if al-Awarif yang di kalangan pesantren lebih dikenal sebagai kitab hikmah
dan perdukunan.